
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-6320 del 23/12/2020

Oggetto D.LGS.  152/06   L.R.  21/04.  DITTA  AIMAG  S.P.A.
INSTALLAZIONE PER LA  DEPURAZIONE REFLUI
IDRICI E TRATTAMENTO DI RIFIUTI PERICOLOSI E
NON PERICOLOSI SITO IN VIA BERTUZZA N° 8/A
IN LOC. SAN MARINO, COMUNE DI CARPI (MO).
(RIF.INT.  N.  123/00664670361)  AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE  RIESAME

Proposta n. PDET-AMB-2020-6525 del 23/12/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventitre DICEMBRE 2020 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
[...]
La qualità dei corpi idrici  artificiali sia per la conformazione morfologica, che non favorisce la
riossigenazione e l’autodepurazione, che per l’utilizzo “misto” della risorsa, risulta tendenzialmente
scadenti.
In generale si evidenzia un graduale peggioramento della qualità delle acque da monte verso valle;
tale peggioramento è ben visibile per molti dei parametri monitorati e, in particolare, per i valori di
concentrazione  di  N-NO3,  N-NH4,  Ptot,  B.O.D.5  e  C.O.D.,  che  riflettono  la  natura  delle  fonti

Pagina 5 di 81
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



inquinanti del territorio carpigiano, e in generale del territorio di pianura, costituite principalmente
dal  dilavamento  dei  suoli  agricoli,  dagli  scarichi  provenienti  da  insediamenti  produttivi,  dagli
scarichi  dei  depuratori  e  da  carichi  che  bypassano  gli  stessi  durante  eventi  meteorologici
eccezionali.
Entrando nel  dettaglio,  il  sito  è  ubicato  in  un’area  lambita  a  ovest  dal  canale  Ferrone  (di  uso
irriguo), a sud e ad est dal condotto Bertuzza (di natura promiscua), mentre più a nord si incontrano
il condotto Soriglia (di uso irriguo) e la fossetta Colomba (con funzione di scolo), che confluisce
nella Fossetta Cappello, cavo facente parte della rete di canali delle acque basse, che scorre a poco
più di 2 km ad est  della ditta.  Parallelo alla Fossetta Cappello, si  trova il  Cavo Lama, uno dei
colatori superficiali più significativi, il cui bacino si chiude immediatamente a valle dell’abitato di
Carpi, con l’immissione del Diversivo Fossa Nuova Cavata, che scorre  a 1,6 km a sud dell’azienda
in oggetto e su cui si trova un nodo di criticità idraulica.
Secondo quanto definito nella Tavola 2.3. del PTCP “Rischio idraulico: carte della pericolosità e

criticità  idraulica”  l’azienda  risulta  ubicata  in  “un’area  a  media  criticità  idraulica  con  bassa

capacità di scorrimento (A4)”.
Le  stazioni  più  rappresentative  dell’areale  oggetto  di  indagine,  appartenenti  alla  rete  di
monitoraggio Regionale, sono costituite dalla chiusura di bacino del fiume Secchia a Bondanello e
del  cavo  Lama a valle  dell'impianto.  Lo stato  qualitativo del  fiume Secchia  risulta  sufficiente,
mentre il cavo Lama risulta scarso, anche in virtù delle caratteristiche intrinseche dello stesso corpo
idrico.

Idrografia profonda e vulnerabilità dell’acquifero 

Il territorio su cui insiste l’azienda si colloca nella fascia di transizione tra la pianura alluvionale
appenninica a sud e la pianura alluvionale padana a nord. La distinzione dei sistemi padani rispetto
a quelli appenninici, entrambi caratterizzati dall'assenza di ghiaie e dalla dominanza di depositi fini,
si basa sul fatto che i corpi sabbiosi di origine padana sono molto più abbondanti e più spessi di
quelli appenninici ed hanno una maggiore continuità laterale, a scala di decine di chilometri.
Questo complesso si estende, indifferenziato al suo interno, a partire dalla pianura reggiana fino al
limite  orientale,  interponendosi  tra  i  depositi  grossolani  delle  conoidi  appenniniche  a  sud  ed  i
depositi padani a nord.
All’interno di questa unità sono riconoscibili alternanze cicliche ripetute più volte sulla verticale,
generalmente organizzate al  loro interno in una porzione inferiore costituita da limi argillosi di
spessore  decametrico  e  continui  lateralmente  per  diversi  chilometri,  una  porzione  intermedia
costituita da depositi fini dominati da limi alternati a sabbie e/o argille in cui sono frequentemente
presenti  livelli  argillosi  e  in una porzione superiore costituita da sabbie medie e  grossolane,  di
spessore  di  alcuni  metri,  la  cui  continuità  laterale  è  dell’ordine  di  qualche  chilometro.  Qui  si
concentra la maggior parte delle sabbie presenti in questi settori di pianura, costituendone pertanto
gli unici acquiferi sfruttabili.
All’interno  dei  pochi  corpi  grossolani  presenti  la  circolazione  idrica  è  decisamente  ridotta  ed
avviene  in  modo prevalentemente  compartimentato.  Non sono presenti  fenomeni  di  ricarica  né
scambi tra le diverse falde o tra fiume e falda. Le acque presenti sono acque connate il cui ricambio
è reso problematico dalla bassa permeabilità complessiva e dalla notevole distanza dalle aree di
ricarica localizzate nel margine appenninico.

Le falde sono tutte in condizioni confinate.  Le piezometrie tra le diverse falde possono variare
anche di alcuni metri,  ciò tuttavia non induce fenomeni di drenanza tra le diverse falde, data la
preponderante presenza di depositi fini.

Dall'analisi  della  Tavola  3.1  del  PTCP  “Rischio  inquinamento  acque:  vulnerabilità

all'inquinamento  dell'acquifero  principale”  il  territorio  in  oggetto  risulta  avere  un  grado  di

Pagina 6 di 81
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



vulnerabilità  “molto  basso”,  come conseguenza  della struttura  geologica  ed  idrogeologica  della
falda.

Sulla base dei dati raccolti attraverso la rete di monitoraggio regionale gestita da Arpae, il dato
quantitativo relativo al livello di falda denota valori di Piezometria inferiori ai 20 m s.l.m., e valori
di Soggiacenza compresi tra -5 e -10 metri dal piano campagna.
Le caratteristiche qualitative delle acque presentano valori di Conducibilità  che oscillano tra i 900 e
i 1100 µS/cm, e valori di Durezza tra i 30-40°F. Le concentrazioni di Cloruri sono tendenzialmente
medio-basse (50-70 mg/l), mentre i Solfati sono pressochè assenti (<20 mg/l).

Le  sostanze  azotate  risultano  presenti  nella  forma  ridotta,  con  concentrazioni  di  Ammoniaca
comprese tra i 4 e 5 mg/l. 
In relazione alle caratteristiche ossido-riduttive della falda, il Ferro si rinviene in concentrazioni
mediamente elevate (1.000-1.200 µg/l), mentre il  Manganese presenta valori decisamente inferiori
(90-110 µg/l). Nell’areale circostante l’Arsenico è presente a spot, con concentrazioni che variano
tra 1 e  8 µg/l; discretamente elevata, invece, risulta la presenza di Boro (1000 – 1.100 µg/l ). 

Inquadramento acustico 

Per  quanto  riguarda  l’inquadramento  acustico  dell’area,  si  fa  riferimento  alla  classificazione
acustica del territorio di Carpi approvata con D.G.P. n. 174 del 30/04/2002 e successivo elaborato
aggiornato e coordinato, approvato con D.D.le n. 955 del  29/12/2015.

L'azienda in esame si trova in un’area assegnata alla classe V. La declaratoria delle classi acustiche,
contenuta nel  D.P.C.M. 14 novembre 1997, definisce questa classe come “aree prevalentemente
industriali”. I limiti di immissione assoluta di rumore sono 70 dBA per il periodo diurno e 60 dBA
nel periodo notturno; sono validi anche i limiti di immissione differenziale, rispettivamente 5 dBA
nel periodo diurno e 3 dBA nel periodo notturno.

L’azienda confina in tutte le direzioni con zone di classe III, dove sono presenti abitazioni sparse in
ambiente rurale; l’accostamento della classe V e della classe III (salto di più di una classe acustica)
potrebbe determinare potenziali criticità acustiche presso questi edifici.

C1.2  DESCRIZIONE  DEL  PROCESSO  PRODUTTIVO  E  DELL’ASSETTO
IMPIANTISTICO
L’impianto di  depurazione ha una potenzialità di  200.000 A.E. e riceve i  reflui  provenienti  dai
Comuni di Carpi, Campogalliano, Soliera e Correggio.

L’impianto,  che  è dotato di  un sistema di  automazione e  controllo  che  supervisiona il  corretto
funzionamento di tutte le sezioni, opera mediante il trattamento biologico delle acque reflue miste
civili  e  industriali  e  il  trattamento  biologico  e  chimico  fisico  di  rifiuti  liquidi  conferiti  tramite
autobotti e condotte.

Con  atto  Determinazione  n.  139  del  09/09/2013  l’impianto  di  depurazione  di  Carpi  è  stato
autorizzato: 

- all’attività di trattamento chimico fisico (operazione D9) e annesso deposito preliminare (D15) di
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi per un quantitativo massimo complessivo annuale pari a
52.600 t e un quantitativo massimo giornaliero pari a 250 m3 (corrispondente a 250 t);

- all’attività di trattamento biologico (operazione D8) e annesso deposito preliminare (D15) di rifiuti
speciali  non pericolosi  per  un quantitativo massimo complessivo annuale  pari  a  90.000  t  e  un

Pagina 7 di 81
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



quantitativo massimo giornaliero pari a 1.500 m3 (corrispondente a 1.500 t, comprensive sia dei
rifiuti conferiti tramite autobotte che di quelli conferiti tramite condotta).

Successivamente,  con  modifica  non  sostanziale  Determinazione  n.93  del  07/10/2014,  è  stato
autorizzato l’aumento dei quantitativi per gli anni 2014 e 2015, in particolare:

- l’aumento del quantitativo massimo annuale di rifiuti destinato a trattamento D9 da 52.600 t a
70.000 t e l’aumento del quantitativo massimo giornaliero da 250 a 300 t;

- l’aumento del quantitativo massimo annuale di rifiuti destinato al trattamento D8 da 90.000 t a
120.000 t, mantenendo inalterato il quantitativo massimo giornaliero.

Con  i  nulla  osta  prot.  n.2015/104044  PRGE del  02/12/2015  della  Provincia  di  Modena,  prot.
PGMO/2017/6755 del 06/04/2017 e PGMO/2018/22086 del 25/10/2018 di Arpae, è stata concessa
proroga alle condizioni di ritiro dei rifiuti in ordine alle quantità giornaliere e annuali per gli anni
2016, 2017 e 2018.

Infine con Determinazione n.5485 del 27/11/2019 il depuratore di Carpi è stato autorizzato:

- all’attività di trattamento biologico (operazione D8) e annesso deposito preliminare (D15) di rifiuti
speciali non pericolosi per un quantitativo massimo complessivo annuale pari a 108.000 t, con un
quantitativo massimo giornaliero pari a 1.500 m3 (corrispondente a 1.500 t, comprensive sia dei
rifiuti conferiti tramite autobotte che di quelli conferiti tramite condotta);

- all’attività di trattamento chimico fisico (operazione D9) e annesso deposito preliminare (D15) di
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi per un quantitativo massimo complessivo annuale pari a
52.600 t, con un quantitativo massimo giornaliero pari a 250 m3 (corrispondente a 250 t).

Nell’area impiantistica allo stato attuale si possono individuare due diversi impianti.

Impianto 1 trattamento biologico (D8)

- Linea acque: opere di presa, grigliatura grossolana, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatura-
disoleatura, vasche pioggia, vasche di carico del trattamento biologico, ossidazione-nitro/denitro,
sedimentazione, trattamento terziario, disinfezione.

- Linea pretrattamento pozzi neri: pesatura, scarico, dissabbiatura e grigliatura, deposito preliminare
, rilancio.

- Linea fanghi liquidi: pesatura, controllo, conferimento, grigliatura fine, accumulo.

- Linea fanghi: pre-ispessimento addensamento, digestione anaerobica, accumulo biogas, caldaia,
torcia, post-ispessimento, disidratazione.

Il trattamento biologico a fanghi attivi, dopo la fase di arrivo e stoccaggio in una vasca di accumulo,
viene effettuato all’interno delle vasche di ossidazione/denitrificazione dedicate alla depurazione
dei reflui fognari.

Impianto 2 – trattamento chimico fisico (D9)

-  pesatura,  conferimento,  dissabbiatura,  grigliatura,  deposito  preliminare,  coagulazione-
precipitazione,  sedimentazione,  neutralizzazione,  filtrazione  su  sabbia,  filtrazione  su  carbone,
ispessimento fanghi, accumulo fanghi, disidratazione fanghi.

Il  trattamento  chimico  fisico  viene  effettuato  mediante  flocculazione,  sedimentazione,
neutralizzazione e filtrazione finale in una linea dedicata. I rifiuti in ingresso vengono stoccati in
apposita vasca che ne permette l'omogeneizzazione. 

Pagina 8 di 81
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



L’impianto sarà soggetto ad una sostanziale riconfigurazione. Scopo del progetto è di mantenere
separato  il  conferimento  e  trattamento  dei  rifiuti  extra-fognari  dall’impianto  esistente,  il  quale
rimarrà attivo per quanto riguarda il solo trattamento dei reflui fognari; in questo modo l’impianto
avrà una potenzialità di trattamento che consentirebbe nuovi allacciamenti.
Un secondo obiettivo è quello di prevedere il trattamento di un nuovo flusso di rifiuti liquidi di
provenienza dall’impianto di digestione anaerobica di Fossoli, per un quantitativo annuo di circa
53.000 t.
Gli  interventi  di  progetto  prevedono di  garantire  il  conferimento dei  rifiuti  extra-fognari  anche
durante le fasi di cantiere, continuando ad essere trattati all’interno dell’impianto di depurazione
come avviene attualmente. Complessivamente gli interventi di progetto avranno una durata di circa
28 mesi.
In  sintesi  il  progetto  riguarda  i  lavori  di  scorporo,  adeguamento  dell’esistente  impianto  di
depurazione reflui urbani di Carpi e potenziamento attraverso la realizzazione di una piattaforma di
trattamento  rifiuti  liquidi  extra  fognari,  all’interno  dell’area  polifunzionale  di  cui  attualmente
l’impianto di depurazione è già parte integrante.  L’impianto di depurazione rimarrà pertanto attivo
per quanto riguarda il solo trattamento dei reflui fognari, costituiti sia da una componente civile che
da  una  componente  industriale,  e  in  questo  modo avrà  una  potenzialità  di  trattamento  tale  da
permettere nuovi allacciamenti. La nuova Piattaforma, operando in totale indipendenza rispetto al
trattamento delle acque reflue, assicurerà l’adeguato trattamento dei rifiuti liquidi; lo scarico finale
all’interno della pubblica fognatura fornirà una successiva ulteriore depurazione a garanzia di un
totale trattamento dei rifiuti. 
La Piattaforma sarà costituita da due linee di  trattamento D9 chimico fisico e D8 biologico.  Il
trattamento D8 biologico sarà a sua volta effettuato sia tramite trattamento a fanghi attivi MBR, che
tramite digestione anaerobica. 

Pagina 9 di 81
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Il  biogas  derivato  dalla  digestione  anaerobica  sarà  sfruttato  per  il  recupero  energetico  tramite
cogeneratore con produzione di energia elettrica e calore a uso interno all’impianto.

I due impianti “Depuratore” e “Piattaforma” saranno fisicamente separati tramite la realizzazione di
recinzioni e cancelli di accesso dedicati alle due zone di trattamento. Rimangono in comune gli
edifici servizi e la palazzina uffici.
Delle strutture che attualmente sono utilizzate indistintamente sia per il Servizio Idrico Integrato
che per l’attività di trattamento rifiuti, il gestore ritiene che:

� la pesa, che già è utilizzata in prevalenza per l’attività di trattamento rifiuti, sarà considerata
parte della nuova Piattaforma;

� il laboratorio analisi, attualmente impiegato per circa un 29% per analisi sui rifiuti liquidi,
nonostante un atteso leggero incremento di analisi previste per la Piattaforma, rimarrà in
carico al Servizio Idrico Integrato;

� l’officina per le attività di manutenzione, per la quale si  prevede un aumento di  attività
legate alla manutenzione delle attrezzature a servizio della Piattaforma, rimarrà in carico al
Servizio Idrico Integrato;

� il deposito temporaneo terre e rocce da scavo derivante in maniera prevalente dalle attività
di manutenzione della rete acquedottistica rimarrà a servizio del Servizio Idrico Integrato;

� il  pozzo,  che  attualmente  alimenta  due  circuiti  idraulici:  pompa A rete  acque servizi  in
supporto alla linea tecnologica e pompa B rete antincendio, verrà divisa mantenendo la linea
A a servizio del Depuratore e destinando la linea B come linea antincendio a copertura del
digestore  anaerobico,  del  gruppo  di  cogenerazione  e  del  sistema  di  accumulo  biogas  a